Коми Республикаса

 «Инта» муниципальнӧй кытшлӧн сӧвет

	[image: image1.png]

	Совет муниципального

округа «Инта»

Республики Коми

      ПОМШУÖМ

        РЕШЕНИЕ

от 11 декабря 2024 года                                                                                           № IV-43/17
      Республика Коми, г. Инта

О бюджете муниципального округа «Инта» Республики Коми

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального округа «Инта» Республики Коми, Совет муниципального округа «Инта» Республики Коми
РЕШИЛ:

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми на 2025 год:

общий объем доходов в сумме
                                             2 374 599,5 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме
                                            2 474 873,3 тыс. рублей;
дефицит в сумме

               100 273,8 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми на 2026 год и на 2027 год:

общий объем доходов на 2026 год в сумме 1 998 636,0 тыс. рублей и на 2027 год             в сумме 2 321 450,1 тыс. рублей;

общий объем расходов на 2026 год в сумме 1 990 386,0 тыс. рублей и на 2027 год 2 313 200,1 тыс. рублей;

профицит на 2026 год в сумме 8 250,0 тыс. рублей и  профицит на 2027 год 8 250,0 тыс. рублей.

Статья 2

Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на 2026 год в сумме 19 100,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 38 800,0 тыс. рублей.

Статья 3

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального округа «Инта» Республики Коми:

1) на 2025 год в сумме 542,0 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 547,8 тыс. рублей;

3) на 2027 год в сумме 553,5 тыс. рублей.

         Статья 4

Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального округа «Инта» Республики Коми:

1) на 2025 год в сумме 2 038 599,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2 038 599,5 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 1 624 055,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 624 055,5 тыс. рублей;

3) на 2027 год в сумме 1 933 599,1 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 933 599,1 тыс. рублей.

Статья 5

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему решению;

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 6

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

Статья 7

Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального округа «Инта» Республики Коми на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 8

Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального округа «Инта» Республики Коми в валюте Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

Статья 9

Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет муниципального округа «Инта» Республики Коми на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 10

Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального округа «Инта» Республики Коми на 2025 год в размере 20 101,1 тыс. рублей, на 2026 год в размере 20 735,8 тыс. рублей, на 2027 год в размере 23 975,7 тыс. рублей.

Статья 11

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального округа «Инта» Республики Коми:

1) по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 16 500,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального округа «Инта» Республики Коми в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 8 250,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального округа «Инта» Республики Коми в сумме 0,0 тыс. рублей;

3) по состоянию на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального округа «Инта» Республики Коми в сумме 0 тыс. рублей.

2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального округа «Инта» Республики Коми:

1) на 2025 год в сумме 24,8 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 16,5 тыс. рублей;

3) на 2027 год в сумме 6,2 тыс. рублей.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на возможное исполнение муниципальных гарантий муниципального округа «Инта» Республики Коми:

1) на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

3) на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

        Статья 12

1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми является распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 5 настоящего решения:

1) бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование непредвиденных расходов в резервном фонде администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми, в порядке, предусмотренном Администрацией муниципального округа «Инта» Республики Коми;

2) бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию инициативных проектов в объеме 400 000,00 рублей, в порядке, предусмотренном администрацией муниципального округа «Инта» Республики Коми.

2. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 20 Положения о бюджетном процессе муниципального округа «Инта» Республики Коми, утвержденного решением Совета муниципального округа «Инта» Республики Коми от 28.03.2024 № IV-30/24, следующие дополнительные основания для внесения в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми без внесения изменений в настоящее решение:

1) внесение изменений Министерством финансов Российской Федерации в  Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, внесение изменений Министерством финансов Республики Коми в Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми, а также внесение изменений в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, вида расходов при уточнении применения бюджетной классификации;

2) распределение главным распорядителям средств остатков средств бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми, образовавшихся на 1 января 2025 года за счет неиспользованных в 2024 году межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение;
3) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального округа «Инта» Республики Коми;

4) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств по целевой статье расходов, между разделами, подразделами, и (или) видами расходов;

5) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по основному мероприятию целевой статьи расходов (11-12 разряды кода классификации расходов бюджетов), в случае детализации (изменения детализации) этого основного мероприятия  по направлениям расходов целевой статьи расходов (13-17 разряды кода классификации расходов бюджетов;

6) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, между разделами, подразделами, целевыми статьями (основными мероприятиями, подпрограммами), группами видов расходов;

7) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств по непрограммным направлениям между разделами, подразделами, целевыми статьями и (или) видами расходов;

8) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований, в целях обеспечения софинансирования межбюджетных субсидий, предоставляемых из федерального и республиканского бюджетов;

9) перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, дополнительных мероприятий в сфере национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, и на цели, определенные Администрацией муниципального округа «Инта» Республики Коми. Внесение изменений по указанному основанию может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденного настоящим решением;

10) перераспределение бюджетных ассигнований в случае создания муниципального учреждения в пределах утвержденного настоящим решением общего объема бюджетных ассигнований.

3. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации внесение  в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми в связи с увеличением бюджетных ассигнований текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в случае принятия Администрацией муниципального округа «Инта» Республики Коми решения об увеличении бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оплату указанных в настоящей части муниципальных контрактов в пределах свободного остатка средств, образовавшегося на 01 января 2025 года, на счетах по учету средств бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми.

Статья 13
1. Установить, что в 2025 году дефицит бюджета  муниципального округа «Инта» Республики Коми может превысить размер дефицита бюджета, установленный настоящим решением и ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на сумму бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением  влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, и дополнительных мероприятий в сфере национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

2. Установить, что в 2025 году объем муниципального долга может превысить установленный настоящим решением верхний предел муниципального долга, в том числе показатели программы муниципальных внутренних заимствований на сумму, не превышающую объема бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением  влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, и дополнительных мероприятий в сфере национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

Статья 14

Установить, что по итогам исполнения бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми в 2025 году размер дефицита, установленный настоящим решением, может быть превышен на сумму бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением  влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, и дополнительных мероприятий в сфере национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

Статья 15
1. Установить, что муниципальные унитарные предприятия муниципального округа «Инта» Республики Коми перечисляют в бюджет муниципального округа «Инта» Республики Коми 30 процентов прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты установленных законодательством налогов, сборов и других обязательных платежей.

2. Порядок исчисления и перечисления указанных в части 1 настоящей статьи платежей в бюджет муниципального округа «Инта» Республики Коми устанавливается Решением Совета муниципального округа «Инта» Республики Коми.

Статья 16
1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в случаях, предусмотренных настоящим решением, в порядке, установленном нормативными правовыми актами Администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми, с учетом требований, установленных статьей 78  Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в случаях, предусмотренных настоящим решением, в порядке, установленном нормативными правовыми актами Администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми, с учетом требований, установленных статьей 78.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 17
Установить, что неналоговые доходы, поступающие заказчикам муниципального округа «Инта» Республики Коми, действующим от имени муниципального округа «Инта» Республики Коми, в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», зачисляются в доход бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми.

Статья 18
1. Установить, что кредиторская задолженность бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми, образовавшаяся на 1 января 2025 года по главным распорядителям, получателям бюджетных средств погашается только за счет и в пределах ассигнований бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми на очередной финансовый год.

2. Установить, что средства, поступившие на лицевые счета по учету средств бюджета главных распорядителей и получателей бюджетных средств муниципального округа «Инта» Республики Коми после 1 января 2025 года в погашение дебиторской задолженности перед главными распорядителями и получателями бюджетных средств муниципального округа «Инта» Республики Коми, образовавшейся по состоянию на 1 января 2025 года, перечисляются в полном объеме в доход бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми.

Статья 19
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит официальному опубликованию.

Временно исполняющий обязанности

глава муниципального округа «Инта»

Республики Коми -

руководителя администрации

                             Г.И. Николаев
Председатель Совета

муниципального округа «Инта»
Республики Коми

                             И.В. Артеева